Анализ выполняется для каждого фактора в отдельности. При неизменных

значениях прочих переменных находится зависимость какого-либо из показателей

эффективности проекта от изменения значений исследуемого фактора [67].

Чувствительность конечных характеристик выражается в способности

реагировать на изменения исходных исследуемых параметров и определяется

углом наклона кривой реагирования. Чем больше угол наклона кривой

относительно горизонтали, тем чувствительнее конечная характеристика к

изменению исходного параметра и тем быстрее кривая пересечёт зону

недопустимых значений. Все расчёты проводились на интервале от минус  15% до

плюс 15% с шагом 5%.

В качестве основных факторов для анализа чувствительности NPV проекта

были выбраны следующие факторы:

- изменение ставки дисконтирования;

- изменение выручки от продаж;

- изменение объема продаж.

114

Чувствительность NPV  к изменению анализируемых факторов представлена в

таблице 3.9.

Таблица 3.9 - Чувствительность NPV  к изменению анализируемых факторов

В рублях

На рисунке 3.5 показана чувствительность NPV к исходным факторам (на

основе данных таблицы 3.9).

Изменение ставки дисконтирования

Показатель -15% -10% -5% 0 5% 10% 15%

Ставка
дисконта,

%
15,3 16,2 17,10 18 18,9 19,8 20,7

NPV 5041606 4865345 4710101 4 564 463 4408936 4262869 4 114 639

Изменение
NPV

483616 307355 152111 0 -149054 -295121 -443351

Изменение общей заработной платы

Показатель -15% -10% -5% 0 5% 10% 15%

Зарплата

общая
13977895 14800050 15672225 16444500 17431170 18088950 18911175

NPV 6485730 5843150 5249650 4 564 463 3915410 3272829 2661599

Изменение
NPV

1927740 1285160 691660 0 -642580 -1285161 -1896391

Изменение объема продаж

Показатель -15% -10% -5%
0

5% 10% 15%

Объем
продаж,
шт.

4675 4950 5225 6570 5775 6050 6325

NPV -896747 921498 2739744 4 564 463 6376235 8194481 10012727

Изменение
NPV

-5454737 -3636492 -1818246 0 1818245 3636491 5454737

Изменение объема инвестиций

Показатель
-15% -10% -5%

0
5% 10% 15%

Объем
инвестиций

3807867 4031859 4255851 4479843 4703835 4927827 5151820

NPV
5229966 5005974 4781982 4 564 463 4333998 4110006 3886013

Изменение
NPV

671976 447984 223992 0 -223992 -447984 -671977

115

Рисунок 3.5 – Чувствительность NPV к исходным факторам

Исследование влияния изменения варьируемых факторов в пределах (5%-15%)

на основные показатели экономической эффективности показало, что наибольшее

влияние на устойчивость проекта оказывает изменение объема продаж. Проект

станет убыточным и нерентабельным при снижении спроса на услуги центра

более чем на 15%, значение показателя NPV становится отрицательным.  В этом

случае следует уделить больше внимания совершенствованию внутреннего

менеджмента предприятия и ввести специальные меры по повышению

производительности, с целью недопущения достижения им критического